DUBIUM III. — *Quando Matrimonium invalidum sit revalidandum.* Pag. 67

1109. Quomodo revalidandum Matrimonium, si fuit nullum ob consensum fictum, vel metu extortum. Quomodo si ob impedimentum occultum.
 1110. Quæritur I. An in Matrimonio nullo ob impedimentum occultum revalidando, iterum requiratur assistentia Parochi, et testium. 1111. Quæritur II. Quomodo, et quando impedimentum censeatur occultum.
 1112. Quæritur III. An sit revalidandum Matrimonium coram Porocbo, et testibus, si ipsi tempore Matrimonii contracti erant concii impedimenti.
 1113. Quæritur IV. An qui sicut contrafactis Matrimonium, teneatur ex justitia

illud revalidare per verum consensum. 1114. Quæritur V. An si quis facte vel ex metu contraxit, debeat alterum conjugem certiorare de Matrimonio nullitate. 1115. Quæritur VI. An si Matrimonium fuit nullum ob aliquod impedimentum, oporteat, ut uterque fiat concius de nullitate. 1116. Quid in casu urgentis necessitatis. 1117. Quæritur VII. Quotuplici modo possit renovari sive exigere consensus à parte inscia impedimenti.

DUBIUM IV. — *A quo, et ob quam causam possit dispensari in impedimentis Matrimonii.* 77

1118. In quibus impedimentis Papa possit dispensare. 1119. An Papa possit umquam dispensare in iis, que sunt de jure divino. 1120. An aliquando in impedimentis de jure naturæ. 1121. An possit Episcopus dispensare in impedimentis dirimentibus. 1122. Quæritur I. An possit, urgente necessitate, dispensare in eis ante Matrimonium contractum. 1123. Quæritur II. An post contraetum. 1124. Quæritur III. An tunc requiratur, ut Matrimonium sit contractum bona fide. 1125. Quæritur IV. An Episcopus possit hanc facultatem alteri delegare. 1126. Episcopi possunt dispensare in omnibus impedimentis quæ impeditur Matrimonium de jure humano, vel qua Matrimonio superveniunt. 1127. An Regulares possint dispensare ad petendum debitum. 1128. An ipsimet possint dispensare in voto castitatis ad contrahendum Matrimonium urgente necessitate. 1129. Quæ sint cause justæ ad dispensandum in impedimentis dirimentibus. 1130. Adduntur aliae cause sufficietes. An sufficiat subministratio majoris pecuniaæ. 1131. Notandum 1. Quid explicandum, ut dispensatio non sit subreptitia. Notandum 2. Veritas causarum pertinet ad valorem Dispensationis. 1132. Quæritur 1. An cessante causa ccesset dispensatio. 1133. Quæritur 2. Quid in dubio, an causa falso allegata fuerit finalis, vel an allegata fuerit vera. 1134. Quæritur 3. An in supplicatione exprimendum sit, copulam incestuosam habitam fuisse cum intentione facilis obtinendi dispensationem. 1135. Quid si copula non fuerit ex tali intentione præhabita. 1136. Quæritur 4. An possit manifestari gradus remotior, tacito propinquiori. 1137. Quæritur 5. An petens secundam dispensationem debeat exprimere primam. 1138. Quæritur 6. An si quis habeat plura impedimenta ejusdem speciei, debeat omnia exprimere. 1139. Quæritur 7. An possit seorsim impetrari dispensationes plurium impeditorum. 1140. Quæritur 8. An si quis post obtentam dispensationem rursus cognoverit consanguineam sponsæ, indiget nova dispensatione. 1141. Quæritur 9. An interveniente copula incestuosa inter sponsos, antequam dispensatio executioni mandetur, nova dispensatio requiratur. 1142. Quæritur 10. An si contrahentes sint diverse Diœcesis, unusquisque à proprio Episcopo sit dispensans. 1143. Quæritur 11. Quæ sint clausulas in dispensationibus S. Pœnitentiariae. 1144. Quæritur 12. In quibus impedimentis S. Pœnitentiaria possit dispensare. 1145. Notandum 1. Ad dispensationis valorem non requiritur consensus ejus cui prodest. 1146. Notandum 2. Quid exprimendum, quando dispensatio petitur à Dataria, et quid quando à S. Pœnitentiaria. 1147. Formula supplicationis ad S. Pœnitentiariam pro impetrando dispensatione impedimenti, vel voti castitatis, ad celebrandum, aut redandum Matrimonium. 1148. Formula exequendi hujusmodi dispensationes.

LIBER VII.

DE CENSURIS ECCLESIASTICIS,
ET IRREGULARITATIBUS.

CAPUT I. — De censuris in genere. Pag. 94

DUBIUM I. — *Quid sit censura ecclesiastica.* Ibid.

1. Quid sit censura. 2. An censura privet bonis internis. 3. An Degradatio, vel depositio sit censura. 4. An cessatio à Divinis. 5. An irregularitas (de qua vide etiam infra n. 351.)

DUBIUM II. — *Quotuplex sit Censura?* 95

6. Quotupliciter censuræ dividantur. An censuræ latæ ab Episcopo in Synodo sint perpetuae, et tamquam latæ à jure. 7. Quando censuræ reputantur esse late sententiae. 8. Quando ferendæ.

DUBIUM III. — *Qui possint ferre Censuram, et in quos?* 97

9. Quis possit censuram ferre. 10. Ex potestate ordinaria possunt. I. Papa. II. Episcopi. An autem eorum Vicarii. III. Prælati Regulares. IV. Concilia, et Capitula. V. Qui hoc habent ex privilegio. 11. Qui possint ferre censuras ex potestate delegata. Non possunt 1. Parochi. 2. Laici. 3. Fœminæ. 12. Quot conditions requirantur, ut quis possit censuram ferre. I. Ut sit vir. II. Bap'tizatus. III. Tonsuratus. IV. Compos rationis. V. Ut habeat jurisdictionem expeditam. VI. Ut libere agat. 13. Quæ conditions, ut quis possit censura ligari. I. Ut sit Homo. II. Baptizatus. III. Compos rationis. An ebri, vel amentes ad tempus. 14. An impuberes doli capaces. 15. IV. Ut sit subditus. 16. An Reges. 17. An peregrini. 18. Ut sit persona determinata, quadam excommunicationem. 19. An excommunicatione in communitatem sit valida et licita. 20. Prælati Regulares possunt censuras ferre in subditos ubique existentes. 21. Quæritur I. An Episcopus existens extra Diœcesim possit ferre censuras in subditos. 22. Quæritur II. An contra existens in Diœcesi possit ligare censuram subditum extra Diœcesem. 23. Quæritur III. An subditus delinquens extra Diœcesem incurrit censuram latam per præceptum in futuros delinquentes. 24. An Monasteria Regularium sint loca exempta. 25. Quid, si agatur de damno resarciendo. 26. Quæritur IV. An Episcopus possit censuras ferre in subditum alienum delinquentem in sua Diœcesi. 27. Quæritur V. An censura lata generaliter, liget alienigenas. 28. Quomodo quis ligari possit pluribus censuris.

DUBIUM IV. — *Ob quam causam possit ferri Censura?* 106

29. Ob quale peccatum incurrit censura. 30. An ob veniale incurrit levis suspensio, vel interdictum. 31. An aliae censuræ ob veniale sint nullæ. Et quid ex hoc inferatur. 32. An in dubio de gravitate materie incurrit censura. 33. An præceptum sub censura obliget sub gravi. 34. An ad incurrit censuram actus debeat esse externus. 35. An possit imponi censura contra Officium recitantes distracte. 36. An actus peccati debeat esse conummatus. An censura contra homicidiam incurrit etiam à mandante, etc. 37. An censura contra mandantem, etc., incurrit etiam effectu non secuto. 38. Observa distinctionem. 39. Utrum incurrit in dubio, an man-

datum influxerit. 40. Quid si dans consilium pro occidente illud revocet ante executionem. 41. An requiratur culpa propria. 42. Quid excusat à censura incurra. 43. An ad incurra censuram requiratur scire crimen vetitum esse etiam ab Ecclesia. 44. An hoc valeat etiam pro suspensione, et interdicto. 45. An detur ignorantia excusans à censura, quin excusat à mortali. 46. An metus gravis excusat à censura. 47. Quando excusat ignorantia etiam crassa. 48. An excusat ignorantia affectata. 49. An incurritur censura ob peccatum mere præteritum. An Episcopi possint ferre censuras pro delictis futuris. 50. Censura est invalida. I. Ob defectum ferentis. 51. II. Si præteritur ordo judicii. 52. An in omnibus censuris requiratur monitio rei. 53. An censura sine monitione sit nulla. 54. Et quando sit nulla ob peccatum mere præteritum. 55. An requiratur monitio, si censura sit à jure ferendæ sententiæ. 56. An monitio debeat esse triplex cum debito intervallo. Et an debeat fieri ab ipso Judice. 57. Quid si censura sit contra plures generaliter. 58. An censura sine triplex monitione sit invalida. 59. Quid notandum quoad sententiam censuræ. 60. Quæ solemnitates in ea sint servandæ. 61. Quando autem istæ solemnitates non requirantur. Vide ib. alia notanda. 62. An incurritur censura lata disjunctive, verbi gr. *Sit excommunicatus vel suspensus.* 63. An possint ferri censura sub conditione. 64. An, transacto termino, incurritur censura, si creditor prorogat. 65. Vide alia notanda circa ordinem ferendi censuram. 66. III. Censura est invalida ob defectum justæ cause. 67. Quomodo quis se gerere debeat in dubio, an incurritur censuram. 68. An in dubio censura judicanda sit justa. Et an reus teneatur parere Judicii jubenti aliquid sub censura, si putet probabiliter, se ad id non teneri.

DUBIUM V. — *Qui possint absolvare à Censuris.* 121

69. Distinguendum inter censuram per sententiam particularem ab homine, et inter latam à jure, vel ab homine per sententiam generalem. 70. Quis possint absolvare à censuris latas à jure. 71. An omnes Confessarii possint absolvare ab excommunicatione minori. An simplex Sacerdos. 72. Quis possint absolvare à censuris latas ab homine per sententiam particularem. 73. Quis, si per sententiam generalem contra personas indeterminatas. 74. Quæ censuræ reservatae possint absolvit ab Episcopo per Cap. *Liceat.* 75. Vide verba Capituli. 76. Notandum I. An Episcopus possit dispensare in irregularitate propter hæresim. Notandum II. Quando crimen dicatur occultum, vel deductum ad forum. 77. Dubitatur 1. An possit absolvit ab Episcopo qui fuerit punitus in foro alterius Episcopi. 78. Dubitatur 2. An crimen publicum in uno loco possit absolvit ab Episcopo in alio, ubi est occultum. 79. Notandum III. Qui veniant nomine Episcoporum. Notandum IV. Qui veniant nomine subditorum. Notandum V. Episcopi possunt absolvare à casibus Papalibus, occultis reservatis etiam post Tridentinum. (Remissive ad l. 6. n. 594.) 80. Notandum VI. An Episcopi gaudentia faculta, ubi Tridentinum non est receptum. 81. Quæritur I. An Episcopii possit dispensare in irregularitatibus, et suspensionibus cum suo subdito in aliena Diocesi morante. 82. Quæritur II. An facultas concessa in cap. *Liceat,* fuerit revocata per Bullam Cœnæ. 83. Verior sententia. 84. Quæritur III. An Episcopi possint absolvare à censuris Bullæ Cœnæ impeditos adire Romanum. 85. Quæritur IV. Quinam dicantur impediti. 86. Quid, si impedimentum sit ad breve tempus, et quid si ad longum. 87. An teneatur reus absolutus deinde se presentare Pontifici, si jam sit emendatus, et parti satisficerit. 88. Quid, si impedimentum sit perpetuum. Et qui dicantur perpetui impediti. 89. Quæritur V. An impediti teneantur adire Romanum per epistola-

lam, aut procuratorem. 90. Quæritur VI. An Episcopus possit absolvere Hæreticum impeditum, etiam per alium. 91. Quæritur VII. An cum inferior absolvit impeditum à casu reservato sine censura, teneatur penitens sese praesentare Superiori. 92. Quæritur VIII. An impediti adire Episcopum possint à quocumque absolvi. 93. Quæritur IX. An possint Episcopi generaliter delegare alias facultatem sibi concessam in cap. *Liceat.* 94. De facultate Mendicantium absolvendi reservata. 95. Quas censuras possint Regulares absolvere quoad sæculares. 96. An possint eos absolvere à casibus Papalibus occultis. 97. An pro foro externo. 98. An à casibus ab Episcopis sibi reservatis. 99. An à censuris Episcopis reservatis à jure, vel à consuetudine. 100. An à casibus Clementis occultis. 101. An Regulares possint absolvere suos subditos ab omnibus casibus Papalibus extra Bullam Cœnæ. 102. An etiam novitos. 103. An novitos etiam à censuris ab Episcopo sibi reservatis. 104. An Praelati regulares possint absolvere subditos à casibus Bullæ Cœnæ. (Usque ad n. 106.) 107. An subditos à censura ob percussionem alterius Religiosi, aut Clerici sæcularis. 108. Quid circa recipientes Bullam Cruciate. Remissive. 109. Regulæ pro absolvendis censuris. 110. An facultate data absolvendis Papalibus, comprehendantur censurae Bullæ Cœnæ. 111. An in Jubilæo data potestate absolvendi, omnes censuræ comprehendantur, etiam latæ ab Episcopo specialiter. 112. An habens facultatem circa easus Bullæ Cœnæ possit absolvere etiam ab hæresi. Usque ad n. 113. 114. Quid amplius notandum circa facultates Regularium. 115. Quid amplius circa facultatem concessam in Jubilæis.

DUBIUM VI. — *Quomodo danda sit absolutio à censura.* Pag. 145

116. Quomodo absolvenda censuræ in foro externo, et quomodo in interno. 117. An possit absolvit absens. 118. De eo qui absolutus est in Jubilæo. 119. De absolutione metu extorta. 120. An valeat absolutio, non satisfacto parti. 121. Quid, si cum hac conditione sit concessa facultas. 122. An, secuta satisfactione, de se auferatur censura. 123. An valeat et liceat absolutio sub conditione. 124. An possit dari absolutio ad reinciditiam. 125. An ad reincidendum requiratur nova culpa. 126. An censura possit absolvit extra Confessionem. 127. Ad absolvendas censuras requiritur I. Satisfactione parti. 128. In quibus casibus possit reus absolvit ante satisfactionem. 129. Requiritur II. ut reus præstet juramentum non amplius committendi crimen, si sit valde enorme. 130. Requiritur III. ut censuratus petat absolutionem. 131. Plura notanda. Quid si reus adhuc sit contumax, vel invitus, vel oblitus non petierit. 132. An valeat absolutio, si reus falsum exponat.

CAPUT II. — *De excommunicatione.* 150DUBIUM I. — *Quid sit, et quotuplex.* Ibid.

133. Quid excommunicatio. Quænam veniat illius nomine major ne, aut minor. Et qui sint vitandi. 134. Resolutiones. 135. Quid requiratur, ut quis sit vitandus. Vide Constitutione Conc. Constantiensis. 136. De 1 conditione, ut sit nominatum excommunicatus. 137. De 2 conditione, ut sit publice denunciatus. 138. An liceat toleratis cum aliis communicare. 139. An peccet inducens excommunicatum toleratum ad comunicandum in divinis, sine necessitate. 140. An idem de suspenso, et interdicto vitando. 141. Quando percussor Clerici sit vitandus. 142. An ad vitandum eum requiratur notorietas facti. 143. An sufficiat, ut alicui factum sit notum.

44. An requiratur etiam notorietas juris. 145. An percusso notoriis in uno loco, sit vitandus in alio, ubi non est notus. 146. Quando possit credi vitandus absolutus.

DUBIUM II. — *Ob quam causam incurritur, et quem effectum habeat excommunicatio minor.* Pag. 156

147. Ob quam causam incurritur excommunicatione minor. 148. An Episcopus possit alicui interdicere Sacra menta. Effectus directus excommunicationis minoris est privatio suscipendi Sacra menta. 149. An sit privatio etiam ministrandi. 150. Effectus indirectus est privatio electionis passivae ad beneficia. 151. Incurrit communicare cum vitando. 152. An sit mortale recipere Sacra menta cum excommunicatione minori. An ministrare. 153. An incurrit cum solo veniali. 154. Et an hoc veniale possit omitti in Confessione. 155. Quis possit absolvere ab ea; an etiam quicunque potest absolvere venialia. 156. Quis incurrit. Remissive.

DUBIUM III. — *Quot effectus habeat excommunicatio major.* 159

157. Qui sint effectus mediati excommunicationis majoris. I. Irregularitas ob exercitium Ordinis. II. Suspicio de haeresi, si per annum insordescat. 158. Qui sint effectus immediati. I. Privatio susceptionis Sacramentorum licet; et etiam valide quodam Poenitentiam. 159. An excommunicatus sine culpa suscipiens Poenitentiam valide absolvatur ante absolutionem censuræ. 160. Plura notanda. 161. An excommunicatus teneatur tollere impedimentum excommunicationis ad implenda praecpta. 162. II. Privatio communium suffragiorum, etc. 163. An possint offerri sacrificia, etc., nomine Ecclesie pro excommunicato vitando, si non stet per ipsum quominus absolvatur. 164. An possint offerri pro excommunicato tolerato. 165. III. Privatio ministrandi Sacra menta. An peccant fideles sine causa recipientes Sacra menta ab excommunicato tolerato. 166. An excommunicatus vitandus valide ministret Sacra menta. 167. An Sacramentum Poenitentiae. 168. Quid si sit toleratus. Et quid in articulo mortis. 169. An excommunicatus licet ministret Sacra menta. 170. Quando etiam vitandus. 171. Quam poenam incurrit excommunicatus illicite Sacra menta ministrans. An vitandus incurrit irregularitate ministrans Poenitentiam. 172. Quam poenam incurrit recipiens Sacra menta sine necessitate à vitando. 173. IV. Privatio divinorum officiorum. Quomodo peccet communicans in divinis cum vitando. Et an licet recitare privatum Officium cum ipso. 174. An vitando licet usus Sacramentalium, et orare privatum in Ecclesia. 175. Quid si vellet interesse Missæ, etc. 176. Ad quid teneat Clerici, si excommunicatus nolit recedere. An ali assistentes peccant tunc mortaliter. Et an incurrit excommunicationem minorem. 177. Quae veniant nomine divinorum officiorum. An vitandus possit audire concionem, lectionem, etc., quomodo debet expelli? alias Missa debet interrumpi. Et an inchoato Canone. 178. An excommunicatus teneatur ad Horas. Et an aliquando peccet dicendo, *Dominus vobiscum*. An recitando cum alio privatum. 179. V. Nullitas beneficii collationis, et presentationis, etc. 180. Plura notanda: et an idem dicendum de collatione dignitatum, etc. Quid si ante excommunicationem fuisset presentatus. Et an beneficiatus faciat fructus suos. 181. An toleratus si inhabilis ad beneficia, officia, etc. 182. An valida sit collatio beneficii alicui, qui ignorat se esse excommunicatum. 183. An excommunicatus privetur fructibus beneficii ante sententiam. 184. VI. Privatio communicationi forensi. An possit se defendere in iudicio. An agere. An testificari. An tuer-